决 议 和 决 定 39

EB115.R15 血液安全：关于设立世界献血日的建议

执行委员会

审议了关于血液安全的报告1，以及世卫组织血液安全和可得性良好政策过程论坛
的合意声明2；

建议第五十八届世界卫生大会通过如下决议：

 第五十八届世界卫生大会，

 忆及 WHA28.72 号决议，其中敦请发展以自愿无偿献血为基础的国家血液服务
机构；

 审议了关于血液安全的报告；

 对特别是中低收入国家长期缺少安全血液及血液制品的情况表示担忧；

 铭记要防止艾滋病毒和其它血源性病原体通过不安全输血和血液制品进行传
播，必须只采集携带这类传染因子风险最小的捐献者的血液；

 认识到自愿无偿献血是确保国家血液供应安全、充分并能满足所有患者输血需
求的基础；

注意到对 2004 年 6 月 14 日促进自愿无偿献血的世界献血日的积极响应，

1. 同意设立一年一度的世界献血日，并于每年 6 月 14 日进行庆祝；

2. 建议该献血日应作为国家献血者招募规划不可缺少的一个部分；

3. 敦促各会员国：

(1) 促进并支持每年庆祝世界献血日；

1 文件 EB115/9。
2 2004 年 11 月 9 日于日内瓦。

40 执行委员会第一一五届会议

(2) 建立或加强系统，以便招募和留用自愿无偿献血者并实施严格的献血者筛
选标准；

(3) 在需要的地方推选立法，以消灭有偿献血，有医疗必要的有限情况除外，
并在此类情况下要求获得受血者的知情同意；

(4) 提供充分的资金用于高质献血服务机构并用于扩大此类服务以满足病人
的需求；

(5) 促进政府各部委、输血服务机构、专业团体、非政府组织、民间社会以及
新闻媒体之间在促进自愿无偿献血方面开展多部门合作；

(6) 确保在临床实践中适当使用输血以便避免滥用输血，因为可造成血液短缺
并从而刺激对有偿献血的需求；

(7) 尤其通过以下方面支持充分实施具备适当管制系统的组织良好、国家协调
和可持续的血液规划：

(a) 政府通过法律框架、国家血液安全政策和计划以及充分的资源对具备
质量控制系统的国家血液规划的承诺和支持，

(b) 可持久的输血服务所需的组织工作、管理和基础设施，

(c) 血液和血液制品的公平获取，

(d) 来自低风险人群的志愿和无偿献血者，

(e) 对捐献的所有血液和血液制品的适当检测和处理，以及

(f) 血液和血液制品的适当临床使用；

(8) 根据伦理方面的考虑、透明性、对国家需求的评估、科学依据和风险/效
益分析，确立用于血液安全和可得性方面决策和决断的优质程序；

 决 议 和 决 定 41

(9) 在国内和国际上交换信息以便明确国家与血液安全和可得性相关的政策
决定的科学、经济和社会基础；

(10) 加强各级伙伴关系以便实现这些建议的行动；

4. 呼吁与全球血液安全有关的国际组织和机构彼此合作，促进并支持世界献血
日；

5. 敦请捐助机构为促进自愿无偿献血的行动提供充足的资金；

6. 要求总干事：

(1) 与联合国系统其它组织、多边和双边机构以及非政府组织共同开展工作，
促进世界献血日；

(2) 与有关组织开展工作，支持会员国加强针对各重大传染病筛查所有捐献血
液的能力，以便确保采集和输给的所有血液是安全的。

（第十二次会议，2005 年 1 月 24 日）